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Spørgsmål nr. 680 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Kan ministeren i forlængelse af samrådet den 25. maj 2016 om 

Scandinavian Star redegøre for, hvilke beføjelser den norske under-

søgelseskommission har i forhold til at afhøre danske vidner og ind-

hente dokumenter m.v. fra danske myndigheder?” 

 

Svar: 

 

1.  Justitsministeriet kan oplyse, at det norske Storting i maj 2015 efter 

indstilling fra kontrol- og konstitusjonkomiteen vedtog, at der skulle ned-

sættes en undersøgelseskommission med henblik på at få belyst, om det 

faktuelle grundlag for det norske Stortings tidligere behandlinger af bran-

den på Scandinavian Star var korrekt og fyldestgørende samt for at vurdere 

de offentlige myndigheders videre opfølgning på sagen.  

 

Det norske Stortings vedtagelse om at nedsætte undersøgelseskommissio-

nen og en oversigt over kommissionens sammensætning og mandat ved-

lægges.  

 

Det fremgår af kommissionens mandat, at kommissionen ikke skal tage 

stilling til spørgsmål om strafferetligt ansvar samt, at kontakt til andre lan-

de skal koordineres af Utenriksdepartementet.  

 

Udenrigsministeriet har over for Justitsministeriet oplyst, at Udenrigsmini-

steriet ikke har modtaget nogen anmodning om dansk bidrag til den norske 

undersøgelseskommission om Scandinavian Star.  

 

Danske myndigheders eventuelle videregivelse af oplysninger til den nor-

ske undersøgelseskommission vil skulle ske inden for rammerne af for-

valtningsloven og persondataloven. 

 

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 678 

(Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.  

 

2. Justitsministeriet kan i øvrigt oplyse, at den norske Rigsadvokat den 27. 

juni 2014 tiltrådte en indstilling fra politimesteren i Oslo om delvist at 

genoptage den norske politiefterforskning med henblik på at undersøge, 

om der eventuelt kan have været økonomiske motiver til brandstiftelsen 

ombord på Scandinavian Star. 

 



 

 3 

For så vidt angår de danske myndigheders samarbejde med Oslo Politi i 

forbindelse med den genoptaget politiefterforskning kan Justitsministeriet 

oplyse, at Oslo Politi i august 2014 rettede henvendelse til den danske 

Rigsadvokat med anmodning om bistand under den efterforskning, der 

skulle iværksættes.  

 

Rigsadvokaten anmodede på den baggrund ved brev af 11. september 2014 

Københavns Politi om at yde bistand til de norske myndigheder, hvis der 

blev behov for herfor, f.eks. i form af bistand til at foretage konkrete efter-

forskningsskridt i Danmark.   

 

Justitsministeriet kan i den forbindelse oplyse, at begæringer fra udenland-

ske myndigheder om retshjælp (f.eks. vidneafhøring, udlevering af doku-

menter mv.) i straffesager som udgangspunkt kan imødekommes, hvis det 

pågældende efterforskningsskridt omfattet af anmodningen, ville kunne 

gennemføres i forbindelse med en tilsvarende national strafferetlig efter-

forskning. 

 

Københavns Politi har over for Justitsministeriet oplyst, at de siden efter-

året 2014 har bistået norsk politi og anklagemyndighed med en række ef-

terforskningsskridt i forbindelse med den verserende norske efterforskning 

af branden på Scandinavian Star. På foranledning af de norske myndighe-

der er der foretaget følgende efterforskningsskridt i Danmark: 

 

- I perioden fra den 22. oktober 2014 til den 17. maj 2016 har Kø-

benhavns Politi afhørt i alt 27 vidner i Danmark.  

- Den 5. januar 2015 er der indhentet en editionskendelse i relation 

til et vidne, og der er i april 2016 indhentet en editionskendelse i 

relation til et forsikringsselskab.  

- Den 19. januar 2015 blev der foretaget indenretlig afhøring af vid-

net Mike Axdal.  

- Den 19. januar 2015 foretog Københavns Politi og norsk politi ran-

sagning på to adresser tilhørende henholdsvis Mike Axdal og for-

manden for den danske pårørende forening, Oluf Husted. Ved ran-

sagningen blev der beslaglagt en større mængde dokumenter og 

flere computere. I dagene efter ransagningen blev materialet gen-

nemgået og kopieret af norsk politi, ligesom de beslaglagte compu-

tere blev spejlet. Efterfølgende blevet det beslaglagte materiale og 

computere udleveret til ejerne igen.  
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- Den 16. marts 2016 blev der foretaget en indenretlig afhøring af 

tidligere skibsinspektør Flemming Thue Jensen, hvor han blev af-

hørt som vidne i sagen.  

 

Der henvises i øvrigt til Justitsministeriets besvarelse af 4. april 2016 af 

spørgsmål 383 (Alm. del), af 8. april 2016 af spørgsmål 465 (Alm. del), af 

12. april 2016 af spørgsmål 488 (Alm. del) og af 29. april 2016 af spørgs-

mål nr. 487 (Alm. del).  


